
ROMÂNIA
JUDEŢUL CONSTANTA 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind desemnarea Administratorului special 

al Asociației Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași
 în cadrul procedurii speciale de insolvenţă

Consiliul Judeţean Călărași, întrunit în şedinţa ordinară din 26.08.2021,
Având în vedere:

- raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 13439 din 23.08.2021;
- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
-  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- încheierea pronunţată de Tribunalul Călărași în Dosarul nr. 935/116/2021;
- procesul-verbal al adunării generale a reprezentanților membrilor asociați, înregistrat la

Consiliul Județean Călărași sub nr. 13400 din 20.08.2021;
-  prevederile  art.  52  -  56  din  Legea  nr.  85/2014  privind  procedurile  de  prevenire  a

insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  art.  173 alin.  (l)  lit.  d),  f)  şi  alin.  (5)  lit.  f)  din Ordonanţa  de urgenţă  a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 196 alin. (l) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. l. – Se desemnează domnul Stan Aurel identificat cu CI seria KL, nr. 443222, eliberat
de SPCLEP Călărași la data de 11.09.2014, cu domiciliul în sat Ceacu, Comuna Cuza Vodă, ca
administrator special al Asociației Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași, în cadrul procedurii generale
a insolvenţei.

Art. 2. – Persoana desemnată la art. 1 va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 56 din Legea
nr.  85/2014  privind  procedurile  de  prevenire  a  insolvenţei  şi  de  insolvenţă,  cu  modificările  și
completările ulterioare.

Art. 3. – Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Călărași să semneze contractul de
mandat al Administratorului special.

Art.  4. – (1)  Se aprobă cuantumul  indemnizaţiei  Administratorului  special  al  Asociației
Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași în sumă de 5000 lei/lună.

      (2) Plata indemnizaţiei prevăzute la alineatul (1) va fi asigurată din bugetul propriu al
Judeţului Călăraşi.

Art. 5. – Persoana desemnată la art. 1 și Președintele Consiliului Județean Călărași vor duce
la îndeplinire prezenta hotărâre.

  Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.
 
  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                    

                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                              Aurel PARASCHIV
  

 
Nr. 152 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.08.2021

redactat: cons. jur., Pleșea Robert


